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业合并报表以前年度，长期股权投资都是作为重点内容。而

今年长期股权投资内容发生了比较大的、本质的变化，所以

，仍然可能作为考试中的重点内容。 长期股权投资可能会形

成控股的情况，需要编制合并报表。合并报表又是今年中级

职称考试新增加的内容，也是考试中非常容易出现的问题。 

一、长期股权投资的入账价值 长期股权投资可能是合并中形

成的，也可能是非合并形成的；合并中形成的长期股权投资

又分为同一控制下企业合并形成的长期股权投资和非同一控

制下企业合并形成的长期股权投资。 （一）只有在同一控制

下有一个特殊的问题，投资的入账价值是按照被合并方所有

者权益的账面价值的份额来确定。 其他如非同一控制下企业

合并或非合并情况下形成的股权投资，都是按照公允价值入

账。 （二）与合并报表的联系 1.同一控制下，投资是按照被

合并方所有者权益的账面价值的份额来入账。等受资企业宣

告净利润时，也是按照账面价值计算的。所以合并报表时，

不涉及调整问题。只有受资企业（子公司）会计政策与母公

司会计政策不一致时，子公司会计政策要按照母公司进行调

整，这一点知到即可。 2.非同一控制下，投资是按照转出资

产的公允价值入账，还要按照占被投资企业可辨认净资产公

允价值的份额进行调整。受资企业宣告净利润时，净利润是

按照账面价值计算的。 所以，应该根据母公司在购买日设置

的备查账簿中登记的子公司有关可辨认净资产、负债的公允



价值，对子公司的个别会计报表进行调整。使子公司会计报

表反映为在购买日以公允价值为基础确认的可辨认净资产、

负债，在本期期末资产负债表日应有的金额。 也就是说，在

购买日用的是公用价值，期末子公司宣告净利润时，净利润

是账面价值。要把净利润按照购买日的公允价值调整为资产

负债表日的公允价值。 考试时，会给出提示：合并时，可辨

认资产和负债的公允价值和账面价值是相等的。如果没有这

句话，就需要调整。 相关内容在教材P132和P405，以及P409

例19-9。 二、长期股权投资的后续计量 （一）新准则成本法

和权益法适用的范围发生了变化：控制情况下要求采用成本

法。 （二）与合并报表的联系： 控制情况下，平时采用成本

法；而编制合并报表时，其前提是采用权益法核算。因此，

要把成本法按照权益法的方法，在合并底稿中调整为按照权

益法核算的长期股权投资。这样才能与子公司的所有者权益

相抵销。 （三）长期股权投资的核算 1.成本法下，受资企业

所有者权益变动，不影响投资企业投资，注重的是投资成本

。 受资企业分配利润，如果是用投资前的利润分配的，冲减

投资成本。如果是用投资以后分配的利润，确认为投资收益

。 冲减多少成本，确认多少收益，前面已经重点讲过。 2.权

益法 受资企业所有者权益发生变动，投资企业投资随之变化

。 （1）受资企业实现净利润 假如A企业对B企业投资，达

到30%。B企业本期实现净利润10万元，则A企业应确认增加

长期股权投资3万元，确认投资收益3万元。 借：长期股权投

资 30000 贷：投资收益 30000 （2）受资企业宣告发放股利或

分配利润 投资企业要冲减长期股权投资： 借：应收股利 贷：

长期股权投资 （3）受资企业发生亏损 投资企业要按比例确



认投资损失： 借：投资收益 贷：长期股权投资 （4）其他原

因导致受资企业所有者权益的发生变动 如受资企业资本公积

变化，也会导致投资企业投资发生变化。 假如B企业资本公

积增加20万元，投资企业投资也会增加20×30%： 借：长期

股权投资 60000 贷：资本公积 60000 3.教材P134,以下两点应当

注意： （1）形成企业合并前企业对持有的对被购买方长期

股权投资采用成本法核算的，其长期股权投资在购买日的账

面价值应为原账面价值加上购买日为取得进一步的股份支付

的对价公允价值之和；形成企业合并前企业对持有的对被购

买方长期股权投资采用权益法核算的，在购买日应对权益法

下长期股权投资的账面价值进行追溯调整，将有关长期股权

投资的账面价值调整至其最初取得成本，在此基础上加上购

买日新支付对价的公允价值作为购买日长期股权投资的账面

价值。 第一种情况，合并前采用成本法核算： 例1.A企业对B

企业投资，达到B企业有表决权资本的10%。A企业采用成本

法核算。现在，A企业追加对B企业投资，增加持有B企业发

行在外股数的45%，达到55%。 假如A企业原来投资10万元

，B企业有表决权资本100万元，A企业追加投资50万元。则A

企业投资账户上反映60万元。 第二种情况，合并前采用权益

法核算： 假如A企业对B企业投资，达到30%。A企业采用权

益法核算。现在，A企业追加对B企业投资，取得另外的30%

，一共拥有60%份额，则A企业应采用成本法核算。问：追加

投资后，则A企业投资账面价值是多少？ 答：应该在购买日

，对权益法下长期股权投资的账面价值进行追溯调整，将其

调整为最初投资成本，在此基础上加上购买日新增加投资所

支付的公允价值，两者之和作为长期股权投资的入账价值。 



例2.教材P134例7-6。 20×5年3月投资时A公司账务处理： 借

：长期股权投资 4000 贷：银行存款 4000 20×5年12月31日B企

业宣告净利润时，A企业账务处理： 借：长期股权投资 150 

贷：投资收益 150 补充例7-6：追加投资后，A对B投资达

到60%，对B实施控制。所以A公司在2006年期末需要编合并

报表。而编合并报表时，投资企业对被投资企业的投资要采

用权益法，但刚才已调整为成本法，所以要计算权益法下的

长期股权投资。权益法下的长期股权投资为9150万元（4000

150 5000），则抵销分录为： 借：实收资本 资本公积 盈余公

积 未分配利润年末数 商誉 （借方差额） 贷：长期股权投资

9150（按权益法计算） 少数股东权益 （合并日子公司所有者

权益×少数股东比例40%） 营业外收入 （贷方差额） 还有一

个抵销分录，即投资收益与净利润的抵销： 借：投资收益 （

按权益法调整后） 少数股东损益 （子公司净利润*少数股东

比例） 未分配利润年初 贷：本年利润分配提取盈余公积 应付

股利 未分配利润年末 这样的问题，容易出综合题。在学习时

务必要引起特别注意。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


